

telub

- NYTT

NUMMER

2

Red: Stellan Löwenadler

Den 8 mars 1973.



MILJÖ- VÅRD

NU

Luften som Du andas är inte ren
Marken som Du går på är inte —
Maten som Du äter är — —
Vattnet som Du — — — —

Alla har vi väl märkt att en gradvis försämring av i varje fall vår yttre miljö är på gång. Hur allvarligt det hela är har vi väl lite svårt att bedöma. Där får vi lyssna till experterna.

Man kan i varje fall inte låta bli att fråga sig hur långt denna utveckling skall få gå, hur mycket vi egentligen tål.

Från början var vår jord ingalunda "människovänlig". Den omgavs av giftiga ångor, liv kunde inte existera. Så småningom bands de giftiga gaserna vid varandra och vid andra ämnen. För livets uppkomst och utveckling gynnsamma förhållanden inträdde. Är vi nu på väg tillbaka?

På många håll i världen — inte minst i vårt land — har man insett faran och börjat vidta åtgärder. Men allting kostar pengar. Och det är inte små summor det rör sig om. Hur mycket är vi beredda att offra för en renare miljö — för oss själva, men kanske framför allt för våra barn och barnbarn?

Det som göms i snö...

Det tar ett år för ett vanligt apelsinskal att multna bort. För en plåtburk tar det flera år att rosta bort. Plast och glas kan ligga och skräpa i evigheter.



Det är stora problem politiker och fackmän har att brottas med. Och de berör inte bara det enskilda landet, de är internationella, ja, varför inte globala.

Även om det i dag görs mycket för en renare miljö såväl från statens sida som på det kommunala planet och i industrivärlden, så finns det alltid kvar uppgifter även för de enskilda människorna.

Bra miljö kräver aktiva människor

Under denna paroll genomför folk-rörelserna, bla i Kronobergs län, en miljökampanj — "Miljövård nu" — som ger organisationer, föreningar och enskilda möjligheter att konkret ta itu med sin egen närmiljö.

Som ett led i denna verksamhet anordnade Folksam Sociala Råd, vari ingår representanter för de olika folk-rörelserna, en konferens i Växjö lördagen den 17 februari. Många föreningar och fackliga organisationer var representerade. Från Telub deltog även skyddsingenjören och huvudskyddsombuden.

Det skulle föra för långt att här gå närmare in på vad som förekom under konferensen. Aktuella synpunkter på olika miljöområden gavs av vägdirektör Bertil André (trafikmiljön), direktör Karl-Göran Karlsson (naturvårdsmiljön) och doktor Stig Nördin (arbetsmiljön).

Under en avslutande diskussion under ledning av redaktionschefen Stig Tornehed, Sveriges Radio, ingick i panelen de ovannämnda talarna jämte länsrådet Per Bjerling. Det hela utvecklade sig mera till att panelen fick svara på frågor om vägsalt, om Trummen och Åsnen och förbifartsleder än att klara ut vad vi nu skall ta itu med.

Vad skall nu ske?

Det är antagligen för tidigt att svara på den frågan just nu. Inom olika organisationer måste man väl först ta del av, och försöka smälta, allt det informationsmaterial som föreligger. En lämplig utveckling blir sedan möten, där intresserade kan få se filmen "fem i tolv" — en på en gång rolig och engagerande och lite skrämmande film. Med filmen och övrig information som bakgrund finns det säkert mycket att diskutera.

Och sedan? Vi kan för ögonblicket inte hitta på bättre än att citera Sociala Rådet:

Kanske stimulerar mötet er att jobba vidare, ta tag i någon uppgift i er omgivning, sätta igång en egen aktivitet för bättre miljö. Kanske vill ni använda materialet för en aktivitet inom skyddsorganisationen på jobbet, få med fler än annars i skyddsarbetet. Kanske vill ni slå er ihop några grannar för att resonera om miljön i bostadsområdet och fritidsmöjligheterna där

Det som göms i snö...

Allemansrätten ger oss frihet att ströva i markerna. Det är en hederssak att inte skräpa ned.



Telubs reningsanläggning byggs ut

Det är den nya miljövårdslagen som framtvingat en omprövning av reningen av avloppsvatten från ytbehandlingen. Då verksamheten startade 1966 var reningen helt i enlighet med av länsstyrelsen och kommunen utfärdade bestämmelser. Enligt den nya lag, som gäller fr o m den 1.7.1969, ställs emellertid hårdare krav beträffande ytbehandlingsverksamhet. Alla reningsanordningar skall numera godkännas av naturvårdsmyndighet.

Tre år har behandlingen av ärendet tagit — från länsstyrelsens och naturvårdsverkets inventering, via insändande av ansökningshandlingar och införade kompletteringar till dessa och till beslut, som förelåg hösten 1972.

Tillståndet innebär för vår del ändringsarbeten till en kostnad av ca 56.000 kr. Eventuellt kan vi räkna med statsbidrag på kanske 25 % av beloppet.

I huvudsak innebär ändringarna

att sedimenteringstanken byggs om och att en ny tank tillkommer,

att avgiftningsbad för cyanidhaltigt sköljvatten skall installeras,

att efterbehandling av kromater skall ske,

att utsläppet av fenol skall minskas samt

att avloppsvattnets Ph-värde enligt givna normer skall säkerställas.

Huvuddelen av de erforderliga arbetena ligger utanför själva ytbehandlingsavdelningen, närmare bestämt i marken utanför tryckeriets lokaler. Arbetena kommer troligen att börja i mars



och avslutas under april. Under denna tid får man räkna med att tillfarten till tryckeriet från södra ytterområdet kommer att vara stängd.



Kursinformation

Kjell Juhlander

Under tiden 26/2 — 8/3 genomförs en materielkurs på mottagare 722 (CR 302A). Kursen har genomförts på beställning av FRA en gång tidigare, men är den första på "hemmaplan".

Mottagare 722 är en mycket modern mottagare med stor komplexitet. Lära-

ren, Leif Stockselius, har dock lärt känna materielen ingående såväl teoretiskt som praktiskt och besitter de egenskaper som krävs för att vidarebefordra sitt kunnande. Kursdeltagarna kommer från FMV-F, Televerket och Telub.

När detta skrivs har kursen endast pågått ett par dagar varför det är för tidigt att yttra sig om utgången. Vår förhoppning är dock att våra gäster/kursdeltagare skall finna sig väl omhändertagna och framförallt, efter avslutad kurs, känna sig nöjda med utbildningen.

Kursdeltagarna fr. v.

Björn Pettersson, F2
Aiwest Johansson, Telub
Gert Moberg, Tvt
Arne Lundqvist, Tvt
Börje Önnerslöv, F1
Holger Häggkvist, F1
Bo-Anders Berntsson, Tvt
Torsten Holmberg, Telub
Wilhelm Hernze, FRA
Eric Ritzen, F1
Leif Stockselius, Telub
Stefan Lindh, Telub

Av kursdeltagarna var Ove Fransson, Telub, inte med vid fotograferingen.



Benkt Dahlberg omvald som ordförande i Växjökorpen

Växjökorpen årsmöte avhölls den 31 januari. Vid stämman omvaldes Benkt Dahlberg som förbundsordförande. Till förbundet var under 1972 105 klubbar anslutna. Medlemsklubbarna representerade i huvudsak företag, men även skolor, ideella föreningar och liknande fanns med.

Av verksamhetsberättelsen finner man att aktiviteterna inom Växjökorpen varit av smått imponerande mått. Många lag har deltagit i serietävlingarna:

Badminton 36, bordtennis 90, bowling 33, fotboll 69 (varav sju damlag), handboll 18 (tre damlag), hockey 44, tennis 78 samt minigolf 19. Även i volleyboll har seriespel genomförts.

Inom "Allmän motion" samlade "Växjösjön runt", "Hank- och Störmilan" samt cykel 3 mil tillsammans 1.460 starter. VAIS-promenaderna, där korpen varit medarrangör lockade till 5000 starter och "trimorienteringen" 1.459.



Korpens "Arabyrunda" är en lyckad satsning som lockat många människor. Bilden: Sven Granath tar emot anmälningar.

Liksom tidigare år arrangerades även under 1972 korptävlingar i friidrott på Värendsvallen. Georgs Olssons Vpr vanns för andra gången av Transduktor.

Tävlingen om Eric Malmbergs Vpr vanns av Televerket som därmed lade beslag på detta pris för alltid.

Telub representanter inom korpen 1973 är, förutom ordföranden, Sven Granath, vice ordf Kenneth Johansson, hockey Kjell Pettersson, skidor Arne Ahnlund, orientering samt Bengt-Åke Karlsson, Volleyboll. ■

Ur protokollen

Personalkommittén 1973-01-10

Många ärenden behandlades. Av dessa har tex provperiod med begränsad personalstyrka vid THF, anställningsfrågor, FTG återgång till verksamhet i materielverkets regi samt beläggningsen vid våra verkstäder tidigare behandlats i Telub-nytt och Nämnd-nytt.

Man diskuterade också omplaceringar av personal och varför intresset för att söka de tjänster, som trots allt finns lediga, är ganska ljust. Kommittén beslöt rekommendera uppsättande av ytterligare anslagstavlur.

En annan fråga som diskuterades var relationerna mellan direkt och indirekt

personal. "På vissa håll ansåg kommittén att det tycktes finnas allt för mycket indirekt personal".

Slutligen diskuterades också pryoverksamheten samt skolelevernas studiebesök på industrierna. Aiwest Johansson redogjorde för hur pryoarbetet lagts upp vid hans avdelning. Han uttryckte också önskemål om ett standardprogram för hela företaget.

Kommittén beslöt bilda en arbetsgrupp med uppgift att ta fram ett lämpligt pryoprogram. I kommittén ingår John Wetterberg, Aiwest Johansson, Kjell Juhlander, Ingemar Frank och Gunnel Mattsson. ■

Bara segrar för Stockholmslaget i Hockey-Bockey

Göran Persson, lagkapten, rapporterar från div 51B.

Efter det kaos den gröna vintern orsakat inom vintersporten och efter en rad av katastrofplaner för Hockey-Bockey-seriernas genomförande i Stockholm har Telubs gäng (RS/SK) äntligen fått gå i elden. Premiärmatchen spelades mot ett skolgäng i 17-års-åldern kallat Team Supo. Efter en genialiskt taktiskt genomförd första halvlek (5-0) kunde vi defilera till en 6-3 viktoria vid full tid. Notabelt! Inför denna match hade flertalet av oss ej stått på "skrillorna" en enda gång tidigare pga isbrist och borttöade träningstillfällen.

Förväntningarna skruvades upp till nästa match, den mot Svenska Handelsbankens Rangers. Matchen spelades en söndagförmiddag och blev rena farsen, 8-0 till oss. Det kunde lika gärna varit 20-0 om inte motståndarnas målvakt varit så infernaliskt bra och våra grabbar lugnat ner sig lite vid det där sista viktiga momentet att få bollen in i kassen. Vår egen "Honken", Arne Johansson, fick inte ens göra rätt för dagtraktamentet i matchen.

Efter katastrofplanens program stod vi nu redan inför finalmatchen mot Östermalm Super Star, ett gäng gymnasister från Östra real. Vi var piskade att vinna matchen, inte ens oavgjort hade räckt till gruppseger, ty de hade 1 måls bättre målskillnad än oss. Efter en otrolig kämpainsats stod vi som segrare med 6-5 när domarens pipa gick för full tid. Det var en tät match från första stund där det gavs och togs men med justa medel (nästan i alla fall). Det var ånyo en taktikens seger för vi följde till punkt och pricka de innan matchen uppgjorda ritningarna. Vi hade sett våra motståndare spela i en annan match tidigare. Efter 4-0 i halvtid blev vi ganska hårt ansatta i slutet av matchen men, som sagt, det grejade sig till sist.

Nu väntar en kvalificeringsmatch för ev avancemang i det digra seriesystemet i Stockholm, men vi återkommer härom när och om vi kommit så långt. ■

TTK - promenad lockade många

Söndagen den 18 februari anordnade TTK en tipspromenad i Kvilleberg – Askummetorpsterrängen väster om Växjö. Start och mål var Räfte station. Trots en gråkall dag med moddigt väglag lockade promenaden 52 vuxna och 25 barn – de som transporterades i barnvagn oräknade.

Tipsfrågorna var väl i och för sig inte svåra, men gav i vissa fall plats för gissningar. Det är t ex inte så lätt att skilja på norr och nordväst en mulen dag i skogen. Ett par "slamkrypare" fanns det nog också. Var någonstans äger egentligen en flygkapning rum?

Segrare i vuxentävlingen blev Stig Langner med 11 rätt, tätt följd av Nancy Wetterberg och Gittan Stenberg, båda med 10 rätt.

Barntävlingen vanns av Johan Stenberg, följd av Anna Stenberg och Per-Erik Hellstrand, alla med 12 rätt. Det blev utslagsfrågan som avgjorde.

Efter halva sträckan bjöds på blåbärsoppa och korv – ett som alltid uppskattat inslag.

För utmärkta arrangemang svarade Anders Karlsson och Dan Bardh med Kjell-Arne Nyqvist som medhjälpare.

Ett hjärtligt
TACK

för den överväldigande uppvaktningen
på min födelsedag

Rolf Genestig



Leif Karlsson ser till att alla trivs och har det bra på rastplatsen. På björken till vänster sitter "utslagsfrågan":



Carina och Patrik Stockselius låter sig anrättningen väl smaka. Mamma Tarja behöver inte ingripa.



Den blev visst ordentligt bränd. Leif Stockselius granskar sin korv. Rose-Marie Niward tycks ha glömt sin för något intressantare. Dan Bardh övervakar.



Familjerna Karlsson och Hellstrand gissar på ribbens längd. Per-Erik Hellstrand tycks ha gissat bäst.

PERSONAL- ÄRENDEN

Nyanställda

Vi hälsar nedanstående nyanställda hjärtligt välkomna i vår krets.

Växjö

Åke Arvidsson
AR-kontorist EA

Karl-Erik Sörman
Ing TAT

Tjänsteförändring

Holger Engström, VUP, försäljningsing vid FA fr o m 1.2. Han efterträds av Kenneth Amstéus, VU5.

Ingvar Ågren tillförordnad förman vid VU5.

NYA FÖRE- SKRIFTER

Föreskrift för litteraturtjänst (FF 25:3, utgåva 2, 1973-01-23).

Denna föreskrift reglerar i stort hur litteraturtjänsten skall bedrivas vid företaget. (Ersätter utgåva 1.)

Detaljerade anvisningar angående litteraturtjänsten (EI 25:1, 1973-01-23). Denna EI ger — som namnet säger — mer detaljerade anvisningar till de olika arbetsuppgifterna och behandlar t ex böcker, försvarets publikationer och blanketter, mekanpublikationer samt tidskrifter. (Ersätter TI 25:1.)

Orderidentifikationer och förkalkyler för efterkalkylsystem (JI 34:11, 1973-01-08).

Instruktionen innehåller bestämmelser avseende inputansvar, ordersammanhållning, olika typer av serieorder samt intern arbetshjälp.

VÅR MAN I ARBOGA

Erik Nordén

Eskil Pettersson, TDP, är från och med 15 januari i år placerad i Arboga. Eskil disponerar ett kontor i UHF lokaler inom CVA område.

Som framgår av adressbeteckningen ovan är Eskil fortfarande knuten till Tekniska avdelningen, Datasektionen.

Arbetsuppgifterna i Arboga består i att utveckla och slutföra det systemarbete som pågår i samband med redovisningssystemen för teknisk konsultverksamhet och föreskriftsarbeten (HUS och FUS) inom ramen för FMV-F huvudverkstadsuppdrag. Eskil svarar tills vidare också för den redovisning av HUS och FUS som FMV-F:UHD vill ha från Telub.

I arbetsuppgifterna ingår också att följa upp och bevaka Telub intressen i CVA utrustningsgrupp, som svarar för anskaffning av verktyg, viss provutrustning samt hanteringsutrustning för såväl A- och B- som C-nivå. I övrigt skall Eskil vara "vår man i Arboga" dvs upprätthålla en kontaktfunktion med CVA resp UHF, hjälpa oss i Växjö, Hässleholm, Stockholm och övriga ställen med kontakter, samordning och uppföljning.

Med andra ord: har Du arbetsuppgifter som klaras av bättre om dom utförs i Arboga, så vänd Dig till Eskil. Han kan säkert hjälpa till på något sätt.

Vill man nå Eskil är hans adress:

Ing Eskil Pettersson
FMV-F:UHF
732 00 Arboga

och telefonnr:
0589/80000 ankn 830

Är man extra angelägen att posten skall nå Eskil direkt har han lovat ta emot post på sin hemadress:

Storgatan 61
732 00 ARBOGA

Enklaste sättet att nå Eskil är dock att lägga sin post i ett vanligt kontorspostkuvert och skriva Eskils adressbeteckning (TDP) på kuvertet. EAX eller TDX svarar sedan för att posten når Eskil.

telub Olycksfallsstatistik 1972

Yrkesskada - olycksfall: 12st

Förlorade arbetstimmar: 3.960 tim

motsvarar 3,55 tim frånvaro på 1000 arbetstimmar
(arbetare och tjänstemän)

Skadornas fördelning:



öga	1 olycksfall 60 tim
rygg	1 olycksfall 120 tim
arm, hand	6 olycksfall 527 tim
ben	1 olycksfall 168 tim
fot	1 olycksfall 136 tim
allergi	2 st 2.949 tim

Tot antal arbetade timmar 1972

Arbetare:	311.201
Tjänstemän:	802.864
	<u>1.114.065 tim</u>

Telub-nytt februari 1968

Underhåll av robot 08

Telub har fått beställning på robot 08-underhållet.

Nu – 1973 – har de flesta säkert hört talas om Rb 08. Men alla vet kanske inte att det är fråga om en marin robot, såväl land – som sjöbaserad och avsedd för bekämpning av sjömål.

Robot 08 har en vikt vid start om ca 1.200 kg. Den styrs till att börja med av en styrautomat, men i närheten av målet övertas styrningen av en målsökare.

Telub är huvudverkstad för robot 08 med allt vad det innebär för verkstaden och tekniska avdelningen. Eftersom i princip endast C-underhåll sker vid Telub är det sällan vi ser roboten som helhet här.

Ytbehandling vid hjälpverkstaden

Vår ytbehandlingsavdelning har just blivit färdig. Nu kan vi själva klara sådana arbeten som avfettning och färgborttagning på flertalet metaller samt dessutom rostskyddsbehandling av järn och stål och kromatering av aluminium.

Som framgår på annan plats i detta nummer är till ytbehandlingen hörande reningsanläggning nu (1973) mogen för förbättring av miljövårdsskäl.

Idrott

I samband med korpens skidtävlingar avgjordes också Telub-mästerskapet.

Åke Rinneby blev mästare på 10 km med Bernt Svensson som tvåa. På 5 km blev Kjell Pettersson mästare med Arne Ahnlund på andra plats. ■

CVA-besök vid Telub

Representanter för CVA fackliga organisationer, FCTF och SF, besökte Telub 12–13 februari på inbjudan av TTK och verkstadsklubben i Växjö. Bilden: TTK-ordföranden Jan Frånlund välkomnar gästerna på OK Motorhotell.



Vid en kontrollplats på Alvestavägen intervjuar Sveriges Radio trafikgruppen från Ljungby. Det är de Telub-tillverkade utrustningarna för vägning och ljusmätning som är aktuella.



Vill ha nyheten när den är ny

En missnöjd tidskriftsläsare har vänt sig till Telub-nytt med begäran om hjälp. Tidskrifterna cirkulerar så långsamt, säger han, att de sista får dem när de är ett par månader gamla och "inaktuella så det bara brakar om det". Hans rekommendation går i första hand ut på anskaffande av fler exemplar, så att "alla kan få del av innehållet i något så när rimlig tid".

För att få veta hur den för distributionen ansvarige ser på det här problemet har vi vänt oss till Mary Sjöberg, EAB.

Är klagomålet berättigat?

På sätt och vis, ja. Jag är väl medveten om att tidskrifter cirkulerar mycket långsamt på företaget. Tyvärr är det emellertid ett problem som synes vara mycket svårt att lösa. Prenumeration på fler exemplar är knappast någon rationell lösning. Dels finns tidskrifterna redan i stort antal, dels kostar en utökad prenumeration stora pengar.

Vad kan göras?

Vi har under åren som gått tacklat problemet på olika sätt. Vi har t ex lärt oss att vissa personer haft för vana att ligga länge på tidskrifter. Vid nytryckning av listorna brukar vi placera dessa syndare längst ned.

Postflickorna är också uppmärksamma och gör sitt bästa att hålla reda på personalen – lägger inte tidskrifter hos den som dom vet är borta en längre tid.

Ibland får man en vink om att någon har en hel hög av tidskrifter i sitt rum. Då sätter vi in lite extra "behandling" av syndaren. Men det händer också att tidskrifter smygs undan för att kanske dyka upp igen först efter månader.

Något radikalt förslag?

Det skulle i så fall vara – detta är min högst personliga synpunkt – att man skulle stryka ner antalet "prenumeranter" ganska kraftigt. Kanske kunde man i stället ordna det så att någon kontaktman inom avd (sektion) går igenom tidskrifterna för att sedan informera sin grupp om det som är intressant eller berör någons arbetsområde och snabbt sända tidskriften vidare till nästa kontaktman.

Så långt Mary

Har Du synpunkter?

Om läsaren har några synpunkter i denna fråga så låt oss höra dem.

Som avslutning vill vi citera företagsföreskriften nr 25:3 angående litteraturtjänst.

"För att cirkulationen av tidskrifter skall fungera tillfredsställande fordras att var och en lämnar ifrån sig tidningen inom 2 dagar. Om ytterligare tid önskas, ange detta i härför avsedd kolumn. Tidningen återkommer då efter cirkulation".

Till yttermera visso arkiveras 1 ex av samtliga tidskrifter, varför dessa alltid finns tillgängliga efter avslutad cirkulation. ■

Brandkåren övar



Att vara väl orienterad och intränad på olika tänkbara brandplatser hör till brandkårens uppgifter. Här provar man olika sätt att ta sig upp på och in i Telubs kontorsbyggnad.

Från verkstadsklubbarna

Verkstadsklubbarna i Växjö och Risinge har nu avhållit sina årsmöten. Vi redovisar här ett utdrag ur funktionärslistorna.

	Växjö	Risinge
Ordf	J-E Svensson	Leif Hörberg
V. ordf.	Erik Björk	Malte Jönsson
Sekr	Åke Albertsson	Leif Ahlgren
V. sekr.	Rune Andersson	L-E Johansson
Kassör	Sven Rundqvist	Arvid Johansson
Företagsnämnden	J-E Svensson Sven Blomgren Tommy Sjösten	Leif Hörberg Arvid Johansson
Förslagskommittén	Sigvard Malmqvist	Lars Dahlqvist
Personalkommittén	Erik Björk Olof Frisk	Åke Olausson
Äldre/Hkp-kommittén	Erik Björk	Arvid Johansson
Skyddskommittén	Åke Albertsson Jan Lindström	Åke Olausson
Matråd	Nils Holstein	L-E Johansson
Studieorganisatör	S-G Flink	Malte Jönsson
VR-kommittén:	Göran Wilhelmsson Ingvar Johannesson	Förhandlare: Leif Hörberg Rolf Landin
VL-kommittén:	Rune Andersson Sigvard Malmqvist	Arbetstid – Semesterkommittén: L-E Johansson